Maria Stuarta.

que, (236) post Murrayum spurium, pestilensissimus omnium, Georgius ille Buchananus; è monacho Minoritā, transfuga primū, & Islebicae factionis sedator. indē, Calvinianus, & Calviniani Knoxii cultor. ad extremum autem, & Atheorum scholæ docilis discipulus; & impiæ disciplinæ doctor. (237) Consilium, mediusfidius, egregium! in illo fratrum Etnæorum cœtu repræsentatum, alta cœlo capita ferentium; (238) adversus Reginæ-nuper-suæ caput, ac salutem.

LXIV. At exadversum, propugnaturi Stuartæ caussam, & acta, Scotti meliores; aliō nullo, nisi fiduciæ Juris & æqui, præsidio cincti deductique, se tribunali stiterunt Eboracensi: nec aliâ tamen, quam Regina Scotiorum, auctoritate; non autem, Anglorum. MARIÆ, dico; non, ELISABETÆ. Sed inter hæc, Elisabeta, propter hoc ipsum, ut sese, non illius custodia duntaxat, sed iudicii quoque, gerere Præfecturam, monstraret; Mariam, Carlili moveri jussit: &c, à tribuno, (quem paullò suprà nominavi,) Scrupe, transferendam, in pagum municipiūmve, cuij Bortono (239) nomen, curavit. Id eò faciebat: quod is locus, diversoriō pri-

Appendix, ad Annū 1614.

primùm, castrōque permunitō, satis instru-  
etus: deinde, simul & Eboraco vicinior esset,  
in finibus Westmorlandia constitutus: ac fir-  
mitas ejus adjuvari validioribus insuper ex-  
cubiis (ut factum est), omnes in opportu-  
nitates casúsque, posset. Huc Elisabeta,  
quid à Maria, vel circum eam, fieri vel-  
let, mandabat: & indidem Maria, suæ par-  
tis Advocatus, quales sese gerere fas esset,  
ad Elisabetæ tribunal, & contrarias erga  
partes, præscribebat.

Stabant verò pro Maria spontè volen-  
tésque; nullâ, nec prece, neque mercede lin-  
guæ, tracti, vel inducti: qui jam tum Edim-  
burgi quoque, Septembri mense, pro Regi-  
na sua legitimâ, contra Proregem allegi-  
mum, sese stiterant. Joannes Lesslæus, Ros-  
siensis episcopus; Joannes Gordonius, Jaco-  
bus Coxburnus, Galbinus Hamiltonius, Gil-  
bertus Brunus; Bodius item; &, acerrimus  
omnium, Harrisius Baro. (240)

Porro verò, Londinó quoque, die, quo  
Murrayus cum suis, quarto nempe Nonarum  
Octobris, Eboracum ingressi sunt, viri pri-  
morum ordinum; audiendis, & cognoscendis  
criminibus, nec non eorum purgationibus,

L 4

perci-

Maria Stuarta.

percipiendis destinati. Ne parvam horum crederes occupationem futuram; erant hi, regias Elisabeta vices obituri: Thomas Havardus, Norfolciæ Dux; Sussexianus Comes; Rudolphus Sadlerius, Equestris ordinis; aliique nonnulli.

Suos porrò Scotia Reginæ miserat, istiusmodi cum mandatis, ad Judices, ac Quæstores. Praefare, protestariq; Scotia Reginam, ore legatorum suorum; se neque judicium, aut cognitorum-causa, Londinō misorum, nec ipsiusmet Anglorum Reginæ, tribunale subjacere. Legatos verò, quos adesse cernerent, Eboracum expedisse se; non, uti causa: sua defensores, & advocatos forenses: sed, ut pacificos controversia presentis Interlocutores: quippe, quæ nec in Anglia, nec uspiam terrarum alibi, sūi Judicem, aut potestatem superiorem, habeat: præterquam, quod legitimū Ecclesia Romana Caput, in negotiis Anima, seu Spiritū; DEUM autem iter maximum, IN OMNIBUS super omnes, agnoscat. Quod totum, nequando vel sibi, posterrive suis, vel Regno Scotorum, esse fraudi possit; iterum iterumque se denuntiatum eis, per Suos, tanquam Seipsā presente, cupeke, jubere, declarare: jure, quo quem unquam, optimo.

Velle

Appendix, ad Annum 1614.

Velle demum, hac in Acta, posterorumque memoriam, mitti.

Talibus Reginæ præfinitionibus, ore legatorum, in confessu recitatis, cum Juris calidus nemo palam contradiceret: agi mox de litibus & controversiis cœptum est, quæ, rebelles inter Scotos, & Reginam eorum, gliscebant: citóq; veterem rancoræ Picticæ querelans recinere (241) sunt orsæ, Super Autore cædis Darleanæ: quam Murrayanæ, Mariam dicebant Stuartam fuisse: Stuartæ, negabant; & principem, (instigatoribus tamen Murrayo, consciisque,) Regicidii ministrum extitisse Bothuelum, clamitabant. Ibi tum, Darleanum etiam, adversus Davidem Riccium, facinus, & homicidium, refricabatur. quatum ego cædium ambas, diffusiore sum narratione superius, consultò, neque negligenter, (utì reor,) exsecutus: & quia furorum illorum alter alteri præbuisse causam existimabatur; & quoniam eorum ferè plerique, quibus, Stuartæ-res posteritati tradendi, labor ex obliquo duntaxat in manus venerat, seriem rerum libarunt magis, quam exhauserunt. Quod enim id instituti sui, propositique primi, negabant esse: quædam

L 5

(metu,

Maria Stuarta.

(metu, reor, scopulorum, ac Syrtium,) transcurrere verius obiter, quasi littus radentes historiae; quam, ut in altum evesti, *Veritatem bolidem* (242) ad imum fundum demitterent. Quorum ego neutiquam reprehendo consilium; quippe, quorum professionis non fuerit, exsequi super omnibus omnia: sicut nec meae rationis, aliquid eorum prætervolare; sine quorum cognitione nequeat plena lux obtineri perceptionis eorum, quæ *Rex Angliae, Jacobus, sepulcrali suæ Matris involvit Encomio*: quod harum narrationi regum, ad metam perductæ, subjungetur. De cætero, quod Mevaniensis elegiographus (243) prudenter admonet: *Suā quisque viā nōrit ore*; fugiens, esse censor *Alienæ*. Nos ad inceptum redimus: &c, quid, vel quinam, aut quo successu, pro Maria Stuarta, vel adversus illam, contendenterint, qui tunc Eboraci considerant, in summam convolvimus: quæ talis est.

LXV. Occiderat Edimburgi, *Davidem Ricciūm, Sabaudum, falsis inductus suspicionebus, à Murrayo spurio suscitatis, Henricus Stuartus*; è Barone *Darleo*, beneficiō Reginæ Mariæ Stuartæ, cooptatus in thalami simul, & so-

Appendix, ad Annum 1614.

& soli regii, consortium : & occiderat suâ, consciорumque manibus, raptum à Reginæ consiliis pariter, & epulis. Interfecerat, in oculis propemodum, & ante pedes, *Regina*, tum maximè *pragnantis*, & partui (sicut memoravimus) vicinæ. quam & mox, summam per contumeliam & indignitatem, incluserunt ; cum *Regina* sua, tanquam Reâ capitatis, agentes : cùm potius ipsi *laſa Majestatis manifestè*, multisque titulîs, *Rei* tenerentur. Idq; ne *Rege* quidem (ut ferebant) exempto ; si vel ad tribunal, vel ad pœnam, veniretur. Non enim deerant, qui, Juris & æqui consultissimi, sic verbis ac stylô dissererent. Darlaum Principem, fuisse maritum *Regina* ; sed maritum *SUBDITUM*. nec enim, cùm faceret eum *Regina* sibi Conjugem, exclusisse sibi Subditum, quippe, *Rege* genitam, regieq; successioni natam, maritum privatæ sortis adoptantem in solium : cuius interim supremum jus, & arbitrium, penè ipsam unice resideret, in omnes ex aquo Scotos, *regina* subjectioni natos. Nubere juveni Darlae *Reginam*, non nihil gradibus annorum superiorem ; rem fuisse, benevolæ mentis. Imperare, sibi copulato, mansisse rem juris. nec id nescisse Darlaum ;

sed

Maria Stuartæ.

sed agnitionis ejus (antequam ad furoris actum illum prosiliret) signa constanter omnia promisso: putà, præsente Reginâ, nudum & intectum caput; curvata prætereunti, vel afanti, genua: cessionem prægressûs, ac dignioris loci; cæteraque, quibus ostenderet maritus rex, in ea meminisse se, præter Conjugem, habere non modò Reginam gentis, sed & Suam. Thalami se socium esse; sed Solii ministrum: regisque legibus adstrictum manere. Quocirca, si quando quid, junior, adultiorve, contra Majestatem deliquisset; Majestati poenas debiturum. Quid atrocius autem, reverentiâque sceptrorum indignus, designari potuisse: quam, quod in oculis & vicinia Reginæ, dementi simillimus (sed interim nihilosecius intelligens) patravit Darlæus in Davide? cuius & in trucidati visceribus desixum pugionem reliquerit; contemptæ, tali carnificina, Reginæ, tesserae atque monumentum exhibiturus.

His igitur, & si quibus aliis de caussis, potuisse, (disputabant illi Juris-sacerdotes,) (244) à Regina-Scotia perduellionis infligi supplicium homicide Darlæo. quod nos in medio relinquimus; cù Reginæ mansuetudine prædi-

Appendix, ad Annum 1614.

prædicandâ contenti, qua scimus, illam, *non*,  
*quacunque potuerit, effecisse!* de marito verò  
necando, ne cogitâsse quidem unquam: ac,  
si *Summum* in eo *fus* persequi destinâset, id  
*via modòg*, non *latrociniò*, fuisse perfecturam.  
multò minùs, *adversus sòpitem & incogitantem*:  
quò sanè fieret, ut à *Reginâ*, ( tam alioqui  
piâ ) colligendi suî spatiū homini præcide-  
retur, *Eternitatis* iter inchoaturo; præsen-  
tisque vitæ viam finituro. Quia tamen,  
quadam Jurisperitorum sententiâ visa fuit,  
*occidere potuisse*: *licentia faciendi*, pro *facto*  
percrebuit; &, calumniarum, ex hoc, ansâ  
raptâ, *Puritanorum* mendaciis, apud temerè  
credulos, *Regina* decantabatur, *Occidisse*; quæ  
morti *Darla*. nec manum, nec mandatum,  
neque consilium, aut adeò conscientiam,  
commodârat.

Quid igitur est? aut quis, quorūme  
consiliis, ac ministeriis, *regem Darlaum* inter-  
fecit? In superioribus accuratè jam, & per  
singula, demonstratum à nobis est; Bothue-  
lium *occidisse*; Murrayum, & Mortonum, *insti-*  
*gasse*; conjuratos cæteros, *operam junxisse*.  
Diximus.

LXVI. Ista cùm *Eboraci* quærentibus  
Londi-

Maria Stuartæ.

Londinensibus - causæ - cognitoribus , partis Stuartæ legati dicerent, (adversariis iis ipsis, qui nominabantur , ut - autores - cædis, præsentibus; nec fortasse dicendi libertatem illam exspectantibus,) *Murrayus Prorex, & Duglassius Mortonius*, non modò vultum & colorem, sed corpus etiam, huc illuc variò situ, vertebant. *Murrayus* præcipuè negitare sedulò . totam à se culpam , & conscientiam imperfecti Regis, procùl aspellere: nunc in hæc, nunc in alia, se torquens. *Quo tempore Darlæus interierit, alia quævis se tunc egisse, cogitasse, mandasse.* quid multis? Edimburgò, quo loco facta cades sit, se procùl absuisse. Cædis, nec auctorem cujquam, nec consciū fuisse. quæque talium similia plura garriebat: negante non minùs, ac pernegante , criminis omne consortium *Mortoniò*. **QUI S** enī facinorosus, projectè loquax , non plura negare , quam vel decem Cicerones probare, potest; ubi semel ad mentiendum obfirmavit animum?

Sed , quamvis ista *Murrayus* tunc , & *Mortonius*, cum suis , inficiando conarentur enervare; séque pro Stuartæ potius *Accusatoribus*, quam *obnoxii*, gerere: duo nihiloseiūs, (tanquam, mediis è nebulis, *Dioscororum*,

dc

Appendix, ad Annum 1614.

le nocte, sidera) (245) præclarè, tum eo confessu, tum magis magisque posthæc, indies emicabant. Alterum; Auctorem Darlæanæ cædis palmarium, fuisse Proregem Murrayum, cum factione suâ; nec non, eundem ipsum, Reginæ Bothueliique nuptiarum conciliatorem. Alterum; In Reginam Stuartam eriminum illorum valuisse nullum.

LXVII. Interitūs Darlæani præscium & participem extitisse Murrayum; vir, conscientia, virtutum, ac Veritatis, (246) studiosissimus, Harrisius Baro, qui tum inter Stuartæ (velut dixi) legatos erat, disertè lucidèque docuit: cùm ostenderet, Eos, illo super negotio, crebris in arce Cragmillariana (quod illi loco, duobus milliaribus Edimburgō distant, nomen est) consiliis, exclusâ semper insciâq; Reginâ, vacâsse: séque deliberationum illarum assessorem auditorémque, sed approbatorem nequaquam, fuisse. Firmabat ista sanctè, gravissimèque conceptis verbis. Adhæc separatim, at voce clarâ, Murrayum compellans: Eum meminisse matutini temporis jubebat, quô, prefecturus Edimburgō foras, manu suâ prehensâ, solantis in morem sibi prædixisset; Ante, quam Sol posterus

Maria Stuarta.

sterus illucesceret, Darlaum Principem occubiturum. Idque post sedecim dein horas evenisse, prædictione nihil fallente. quemadmodum suo superius loco narratum est. Id autem in hunc se modum habere, quod manifestius, ac fide dignius, etiam capitis sui periculô, Quæsitoribus Anglicanis efficeret: non dubitavit Harrisius, eodem illo, surgens, ac stans, & persistens, vestigio, provocare, primò Murrayum, Scotiæ Proregem: deinde, si nollet, aut non auderet hic, aliorum Murrayana factionis Procerum quemlibet, ad singulare certamen, ac rem ferrô disceptandam. (247) Dissimulantibus autem universis, & conditionem, pacifici conventus pacis prætensis, eludentibus (id timiditatis eorum, in iniqua causa, mantelum erat): ulterius exardescens Harrisius, exprobrare Murrayanis cœpit, Quam iniquè sceleratèque Reginæ candorem, quod Darlai necati culpam in eam detorquere possent, circumscribere sint ausi; credulitatem ipsius ad nuptias Bothwellianas impellendo. Cujus scelesti (clamabat) consilii, non alius, aut prior, inventor impulsor, fuit, aut postea calumniosior, apud omnia omnium ordinum mortales, exagitator; quam

Tus.

Appendix, ad Annum 1614.

Tu, (feras, ut voles, ista) Tu Comes, inquam,  
Murrayane; Sororis, tibi tam beneficæ, perse-  
cutor tam malevole! quem, si mentior, cupio,  
mei refutatorem: si veridicus sum, te sororia  
criminationis retractatorem.

Cùm frénderet, in hæc, *Murrayus*; mi-  
naciique quà vultu, quà linguâ, semibalbu-  
tiens, *Eorum* se nôsse quidquam, abnueret, ac  
dejeraret: *Epistolam* è sinu prolatam, obtru-  
dens *Proregis* oculis, *Harrisius*; jubebat, &  
signum ab eo suum, & manum, recognosci.  
Postquam is negare neutrum ausus est: in  
ruborem totus, & undequaque datus, suam,  
ore mutô, perfidiam est confessus. Erat au-  
tem scriptum illis in litteris, ad Stuartam à  
Murrayo datîs (quas & Anglis, caussæ co-  
gnitoribus, palàm exhibuit, si non & reci-  
tavit, *Harrisius*) inter cætera: Cùm jam, non  
maritali duntaxat domô, cubilîq;, sed & vi-  
vis, emigrârit uxor Bothuelii, *Gordonia*: (248)  
*Periculum* esse, nisi nubat *Regina* viduo Bo-  
thuelio. Si verò collocetur illi; *Pacem* ab  
insidiis esse; *Pacem* à turbis fore. Rogare  
proinde se *Reginam*, etiam etiámque, majo-  
rem in modum: despondendam se det, &  
collocandam. quæque talium alia *Murrayus*

M

inge-

Maria Stuarta,

ingerebat Reginæ. Quæ lecta, monstrataque, confessui; stupore legatos Elisabetæ, solatiō propugnatores Stuartæos, indignatione conjuratos Murrayanos, confusione summā Murrayum ipsum, replebant: cujus frontem, quantumlibet alioqui ferream, & crudam, tunc tamen ista verberabant, & in flammam dabant, areana denuodata. (249)

Porrò, penès Murrayum, ac scelerum ejus socios, Regis imperfecti noxam resedisse, sicut & nuptiarum Bothuelii maculam; haec tenus hæc, & alia plura, quæ tunc proferebantur, cœtui quæsitorum probabant: & approbabantur.

At, ut è diverso, Reginam Stuartam criminis utriusque puram penitus, integrāmq;, compertam constaret; alia compluria, partim illo tunc eodem conventu, partim & post aliquantò, claram in lucem protracta, non poterant æquos rerum arbitros latére: non debebant Elisabetam Anglam fugere; vel implacabilem Maria Scotæ relinquere. Sic verò, quemadmodum exponam, acta res est.

LXVIII. Qui Londinō missi Quæsidores Eboracum fuerant; Murrayi, sociorumque, manifesta cognitâ calumniarum in Mariam

vani-

Appendix, ad Annum 1614.

vanitate ; cuncta, quæ compererant, non in  
*Acta* solùm judicialia, sed *Elisabetæ* quoque,  
*Reginae* suæ, seorsim, fide summâ retulerunt :  
certi, tum ipsi suis in animis, tum idipsum  
apud alios quoque præ se ferre non veriti,  
culpâ Regicidii MARIAM vacare ; Mariæ  
verò criminatores, premi.

Reginam *Elisabetam* mordebat hæc, &  
quod pudicitia famam in *Stuarta* nihil dū  
solidè, salvâque veritate, læderet : & , quod  
*Darlaana* cedis argumentis nullis illaqueata  
teneretur. Neutrius istorum piaculorum te-  
stimonium sincerum cùm adversus eam in-  
veniret ; alterutrius tamen, si non & utrius-  
que, notam in illa quærebat. Non defuit,  
qui *Vulpi mythologica* Reginam Anglam com-  
pararet : quæ, syrmate propter gallinæ fur-  
tum amissô, spectare gestiebat & alias, or-  
dinis sui, cunctas animantes, sinè flabello  
postico prodeuntes. Laborabat *Elisabetæ*  
(quod nemo nescit) crudelitatis , apud quam  
plurimos , infamiâ . cuj mariti-cædem in  
Maria , cupiebat , ut æmulam , opponi . Præ-  
ter hanc (quod trans maria cantabatur) à su-  
spicacibus aspergebatur furtivarum libidinum  
rumoribus . Si veris ; haud dubium , quin iisdem

M 2

sor.

Maria Stuarta.

sordere nævis *Stuartæ* quoque *formam*, haud dolenter latura fuerit : adeoque latatura, *Si par Reginarum unum, unius Insulae, parallelum in virtus inveniretur ; & ex aequo, per emulationem sordium, inter se se contentens.* In hæc, Testimonium exoptabat Elisabetta, vel falsum. Hujus illa pravæ voluntatis ministros sicubi non habuit, ultrò se met offerentes ; paravit eos pretiō, potentia, minis.

Hoc igitur improbae mentis incitata tunc quoque, stimulō, Londinum evocatis Eboracō, *Stuartæ* perpetuis ac juratis hostibus, *Murrayo, Mortonio, Lindesio*, segnitiem exprobrat, & ignaviam, in evertendâ crimini bus, & criminum argumentis, *Stuartā*. Verbis acribus, in commune jactis, increpat *Scotica legationis* futilitatem : ni præsentem in Actionem ardentiūs incumbant. Super hæc autem, demonstrat, *præ ceteris*, (& arcanius aliquantò,) *Murrayo*, neque tamen collegis legationis non idem intelligentibus ; *Hand esse, vel decreti sui, vel è regni rationibus, Eliabi sibi Scotam.* Facerent illi posthac, qusd *Accusatorum* eset, intentiūs ; causæq, jugulum, intermissione nullâ, premerent. Se quoque,

nec

Appendix, ad Annum 1614.

*nec Judicis accuratae partibus, nec optato litis  
exitui, defuturam.*

LXIX. Cum his *Murrayus* mandatis abit. &, quia præsertim *Elisabeta* mentem penitus introspexerat, ipsi *Decretum esse*, perdere *Ream*, ac, vel *Innocentem* repertam, pro *Nocente Stuartam* damnare: (250) pergit *Eboracum* denuò; dein in *Scotiam*: posteaquam priùs & *Londini* clam multa, vir pestilens, miscuerat; & *Eboraci*, suapte malitiâ jam dudum antè furentem, *Buchananum*, amplius in *Scotia reginam* incenderat: *Scotus* ipse *Scotum*, & **INGRATUS INGRATUM**, adversus communem utriusq; quondam **PATRONAM**. de quibus, amborum utrobiq; malefactis inferiùs quoque mentio recurret.

In *Scotiam* itaque revertitur, ut *Prorex*, ac *tortor*; qui nuper indidem, ut *accusator*, & *calumniarum faber*, abierat. Id porrò, quod *Murrayus*, priusquam *Regias vices* invaderet, in fortuna quodammodo depresso tentârat, ac promôrat; ut, recenti *Darlei* cæde, quæreretur in auctores cædis: ille postea, *Proregiam* naclus potestatem, & *Anglica Reginae* nuperrimum stimulum, acriùs acerbiusq; multò prosequebatur, & adurgebat.

M 3.

Utro-

Maria Stuartæ.

Utroque verò temporum illorum, in id pænè solum, & maximè, totus cum suis incumbebat ; ut quæstioni subjectos, vi magnitudinęq; doloris fateri compellerent, *In-ter conscos participésq; Darlaeanæ cadi*, & *Reginam Stuartam fuisse*. Pressere tortos. In his, Nobilium quosdam, ac Bothuelii, ministros. (251) sed expressere nihil. Quam obrem, à sueta quæstionum via *Murrayus* ad insolitam, nec, nisi teterimis quibusvis, animæ juxtæ corporisque latronibus, usitatam, extorsionis artem convertitur : artem, fallaciāmq;, planè Tartaream, ac Luciferianam, quam ego quondam in commentariolo gestorum *Scoti*, nescio cuius, *Equis*, & *Heroidis*, Armoritorum Ducū nuptæ, repertam ; in fabulis numerāram. nunc, rebus ipsis impletam à *Scoto* spurio, *Scoticam* in Reginam, deprehendo.